

13.10.2005

2766/5/05

Ratkaisija: Oikeusasiamies Riitta-Leena Paunio

Esittelijä: Oikeusasiamiehensihteeri Jari Pirjola

Viite: lausuntopyyntö 13.9.2005

LAUSUNTO IHMISKAUPAN VASTAISEN TOIMINTASUUNNITELMAN TOIMEENPANOSTA

Ulkoasiainministeriö pyysi viitekohdassa mainitulla kirjeellään eduskunnan oikeusasiamieheltä lausuntoa ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman toimeenpanosta. Lausuntojen toivotaan sisältävän tietoa lausuntojen antajien suunnitelmista ja mahdollisesti jo toteuttamista täytäntöönpanotoimenpiteistä ihmiskaupan ehkäisemiseksi.

Eduskunnan oikeusasiamies valvoo tehtävänsä hoitaessaan perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutumista. Pidän tästä perus- ja ihmisoikeusnäkökulmasta hyvänä, että valtioneuvosto on hyväksynyt ihmiskaupan vastaisen toimintasuunnitelman, jonka tavoitteeksi on asetettu ihmiskauppaan liittyvien ihmisoikeusloukkausten ehkäiseminen ja uhrien ihmisoikeuksien suojeleminen. Toimintasuunnitelmassa nostetaan esiin ihmiskaupan torjumisen ja uhrien suojelemisen kannalta keskeisiä kysymyksiä. Mielestäni on myös tärkeitä, että toimintasuunnitelma johtaa niihin toimiin, joita siinä on hahmoteltu. Ihmiskaupan uhrien ihmisoikeuksien toteutumisen kannalta on keskeistä se, että heidän kanssaan tekemisiin mahdollisesti joutuvilla viranomaisilla ja kansalaisjärjestöillä on edellytykset tunnistaa avun tarpeessa olevat uhrit. Vasta tunnistamisen jälkeen voidaan käynnistää erilaisia toimintaohjelmassa kuvattuja mekanismeja uhrien auttamiseksi ja syyllisten saattamiseksi vastuuseen.

Toimintaohjelmassa korostetaan eri viranomaisten ja kansalaisjärjestöjen yhteistyötä mahdolliseen ihmiskauppaan liittyvissä kysymyksissä. Tätä pidän tärkeänä ja tulen myös omassa toiminnassani kiinnittämään huomiota ihmiskaupan torjunnan kannalta keskeisten viranomaisten, kuten esimerkiksi poliisi- ja raja- ja tulliviranomaisten toimintaan tässä suhteessa. Tulen seuraamaan ihmiskaupan vastaisen toimintaohjelman toteuttamista ja ihmiskauppaan liittyvien ongelmien esiintymistä kyseisillä hallinnon aloilla.